
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI Direzione Organizzativa “Servizi A Rete e 

Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  N. 202 DEL 13/07/2022 
  

OGGETTO: Fornitura di pompa sommergibile presso la stazione di sollevamento acque bianche 

sita in piazza Empedocle a Marinella di Selinunte. Integrazione impegno di spesa assunto con 

Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa Servizi a rete e ambientali n. 

167 del 13/06/2022 – CIG: Z2636C4DA6 
 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 SETTOR  DIREZIONE IX   gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it  

    3 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it  

    4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

5 DITTA: XYLEM  WATER  SOLUTIONS  

ITALIA srl 

 aldo.messina@xylem.com 

 

 

 

Assunto Impegno n° 274 del 15/04/2022 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n°     8150.13 

Fondo risultante €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale       €. 2.923,44 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                               F.to Manzo Maria                                          

 
 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:aldo.messina@xylem.com


IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “SERVIZI A RETE E AMBIENTALI”  

Dott. Vincenzo Caime  

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, si propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa Servizi a Rete e Ambientali n. 167 del 13/06/2022 

è stato disposto di: 

1) APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa. 

2) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., alla ditta Xylem Water 

Solution Italia S.r.l. con sede in via Rossini 1/a, 20045 Lainate (MI), P. IVA 00889400156, la fornitura, presso la 

stazione di sollevamento di piazza Empedocle a Marinella di Selinunte, di una elettropompa sommergibile flygt NP 

3202.180 MT 640 da 22 kW, di cui al preventivo (acquisito con nota pec al prot. n. 14534 del 07/04/2022) per l’importo 

complessivo pari ad € 26.828,20 distinto in € 24.362,00 per la fornitura comprese le spese di trasporto, € 2.436,20 per 

IVA al 10% ed € 30,00 per contributo CONAI. 

3) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000 , la spesa complessiva di € 26.828,20 distinto in € 

24.362,00 per la fornitura comprese le spese di trasporto, € 2.436,20 per IVA al 10% ed € 30,00 per contributo CONAI,  

alla missione 9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420.6) dell’esercizio finanziario 2022.  

4) DARE ATTO che la mancata fornitura provocherebbe problematiche di natura igienico-sanitario ed ambientale che 

arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

5) PROVVEDERE con separata Determinazione alla liquidazione dell’importo della fornitura a seguito messa in 

funzione e collaudo e alla presentazione di fattura da parte della ditta fornitrice. 

6) DARE ATTO che si provvederà al pagamento di quanto dovuto alla ditta affidataria solo dopo l'avvenuta stipula della 

scrittura privata. 

7) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE 

FAVOREVOLE. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

- con la predetta Determinazione è stato assunto l’impegno della spesa per complessive € 26.828,20 (di cui € 24.362,00 per 

la fornitura comprese le spese di trasporto, € 2.436,20 per IVA al 10% ed € 30,00 per contributo CONAI); 

- per mero errore l’importo relativo all’aliquota IVA è stato calcolato in misura ridotta al 10% mentre andava calcolato in 

misura ordinaria al 22%; 

Rilevato, per le motivazioni riportate nella Determinazione n. 167 del 13/06/2022, è improcrastinabile procedere all’acquisto 

della predetta fornitura; 

Calcolato, che sul costo della fornitura di che trattari (€ 24.362,00) l’importo relativo all’aliquota IVA nella misura ordinaria 

al 22% è pari ad € 5.359,64; 

Dato atto che è necessario procedere ad integrare la differenza dell’importo dell’aliquota IVA (dal 10% al 22%), che risulta 

essere pari ad € 2.923,44;   

Rilevato che è necessario procedere ad un impegno di spesa per complessivi € 2.923,44 che può essere imputato alla 

missione 9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420.6) dell’esercizio finanziario 2022; 

Dato atto che per la procedura in corso è stata acquisita la seguente documentazione: 

- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari resa dal legale rappresentante in data 12/04/2022 

- dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- consultazione del casellario ANAC dalla quale si evince che non sono state individuate annotazioni per l’operatore 

economico 

- richiesta presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) PR-TPUTG_Ingresso_0165892 del 20220512 del 

12/05/2022; 

- visura camerale dalla quale si evince che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

Dato atto che è stato acquisito il DURC (prot. INAIL_33320130 con risultato regolare e scadenza validità 05/10/2022); 

Visti: 

- gli artt. 163, 183 e 250 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019; 



- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-2023, 

approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

Vista la determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022; 

Vista la determina del Sindaco n. 10 del 09/02/2022 di modifica parziale della determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021; 

Vista la determina del Sindaco n. 14 del 21/02/2022 avente per oggetto, modifica parziale determina n. 10 del 09/02/2022; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di 

programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 

capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

Constatato che la scelta dell’operatore economico, nel caso di appalti d’importo inferiore a € 40.000,00, come in tal caso, 

può essere effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e 

s.m.i.; 

Rilevato che, in ossequio alla Direttiva del Segretario Generale prot. gen. n. 33164 del 21/08/2019, con nota prot. n. 18883 

del 16/05/2022 è stata fatta comunicazione al Sindaco e al Segretario Generale delucidando la motivazione dell’attuale 

affidamento diretto;  

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15/02/2019 con la quale é stato 

dichiarato il dissesto finanziario; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 

del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati: 

1) APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa. 

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di € 2.923,44 per IVA quale differenza tra 

l’importo di € 5.359,64 (aliquota IVA al 22%) e l’importo già impegnato di € 2.436,20 (aliquota IVA 10%), alla missione 

9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420.6) dell’esercizio finanziario 2022. 

3) DARE ATTO che l’attuale impegno è ad integrazione di quello già assunto con Determinazione del Responsabile della 

VI Direzione Organizzativa Servizi a Rete e Ambientali n. 167 del 13/06/2022. 

4) DARE ATTO che la mancata fornitura provocherebbe problematiche di natura igienico-sanitario ed ambientale che 

arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

5) PROVVEDERE con separata Determinazione alla liquidazione dell’importo della fornitura a seguito messa in funzione 

e collaudo e alla presentazione di fattura da parte della ditta fornitrice. 

6) DARE ATTO che si provvederà al pagamento di quanto dovuto alla ditta affidataria solo dopo l'avvenuta stipula della 

scrittura privata. 

7) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE 

FAVOREVOLE. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

                                                                                                                                 Il Responsabile della VI D.O.                                                                                                            

                                 F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, 

del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì 13/07/2022      

                                                                       

                                                                        

                                                                                 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                            F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 

Castelvetrano, lì 13/07/2022 


